
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) JAIRO AFONSO REIS DA 
COSTA, matrícula nº 5839114, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) PEM I, no período de 19/04/2014 
a 26/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1044/2014–NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 28 

DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) RAIMUNDO MACHADO RODRIGUES, 
matrícula nº 5902044, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) HCTP, no período de 12/04/2014 
a 19/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677789

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1046/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

28 DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor STANLEY GOMES FIALHO, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
57223790, lotado(a) no(a) NEC, no período de 14/04/2014 a 
23/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677805
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 676724

PORTARIA: 1020/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  
57216859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131673650000    0101000000          339039              155,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677670

PORTARIA: 836/2014
Objetivo: realizar serviços de manutenção na Unidade Penal de 
Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221095/JOELSON ANTONIO CHAVES DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 
28/03/2014
5839106/JOSE DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677681

PORTARIA: 737/2014
Objetivo: transferir interno para a Colônia Agrícola de Santa 
Izabel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906816/CELSO LUIZ DA SILVA MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2014 a 21/02/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677742

PORTARIA Nº.  208/2014-CGP/SUSIPE                                
BELÉM,  28  DE ABRIL DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 152/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.613, 
de 01/04/2014, referente ao Processo nº. 3069/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 160/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.612, 
de 30/03/2014, referente ao Processo nº. 3071/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 162/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.612, 
de 31/03/2014, referente ao Processo nº. 3073/2014-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677755
PORTARIA N° 303/2014 - GAB./SUSIPE

BELÉM, PA, 28 DE ABRIL DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOSÉ VICENTE MENDONÇA 
CECÍLIO, matrícula nº 5827531, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 030/2014/SUSIPE, a contar de 24 de abril 
de 2014, celebrado entre a empresa J L COMÉRCIO - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de cadeados, visando 
atender as necessidades das unidades prisionais desta 
Autarquia.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677761

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº304/2014GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 24/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO LOBO VIANA                                  AGENTE PRISIONAL                   
23/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677770

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº305/2014GAB./SUSIPE
Data de Admissão: 24/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALDEIR RODRIGUES DA SILVA                        AGENTE 
PRISIONAL                   23/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677598

PORTARIA: 851/2014
Objetivo: conduzir servidores ao município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677611

PORTARIA: 852/2014
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
nas comarcas de Marabá e Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909016/OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
15/03/2014
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 15/03/2014
5666090/PEDRO NAZARENO OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
15/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677621

PORTARIA: 853/2014
Objetivo: transferir internos para a Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203896/EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
20/03/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
8400424/MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
20/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677628

PORTARIA: 854/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
05/02/2014


